i ¶ Et ibi dabo claves regni cælorum. Et quodcumque, &c.] Iustum locum Episcopi & Presbyteri non intelligentes, aliquid fibi de Phariseorum assument superciliosum: vt vel damnent innocentes, vel solvere se noxios arbitrentur: cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita queratur. Legimus in Leuitico de leprosis: vbi iubentur, vt ostendant se sacerdotibus, & si lepros habuerint, tunc a sacerdote immunificant: non quo sacerdotes lepros faciant & immundos; sed quo habeant notitiam leprosi & non leprosi, & possint discernere qui mundus, quive immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos mundum vel immundum facit: sic & hic alligat, vel solvit Episcopus & presbyter: non eos qui infontes sunt vel noxi: sed pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, scit, qui ligandus scit, quive solvendus.

k ¶ Tunc præcepit discipulis suis, vt nemini dicerent, quia ipse esset Iesus Christus.] Supra mittens discipulos ad prædicandum, iuficerat eis, vt annuncient aduentum suum: hic præcipit, ne se dicant esse Iesum Christum. Mihi videtur aliud esse Christum prædicare, aliud Iesum Christum. Christus commune dignitatem est nomen, Iesus proprium vocabulum Saluatoris. Potest autem fieri, vt iucire ante passionem & resurrectionem se noluerit prædicari: vt completo postea sanguinis sacramento, opportunius Apostolis diceret: Euntes docete omnes gentes, &c. Quod ne quis putet nostræ tantum esse intelligentia, & non sensus Euangelici: quæ sequuntur, causas prohibet tunc prædicacionis exponunt.

l ¶ Exinde caput Iesu ostendere discipulis suis, quia oportet eum ire Hierosolymam, & multa pati a senioribus & scribis, &c.] Et est sensus: Tunc me prædicate, cum ista passus fuero: quia non potest Christum publicè prædicare, & eius vulgare in populis maiestatem, quem post paululum flagellarum visuri sint & crucifixum, & multa pati a senioribus & scribis, & Principibus sacerdotum. Et nunc Iesu multa patitur ab his, qui rursum sibi crucifigunt filium Dei: & cum seniores putentur in Ecclesia, & principes sacerdotum, simplicem sequentes literam, occidunt filium Dei, qui totus sentitur in spiritu.

m ¶ Et assumentem Petrus, &c.] Sapientia diximus nimis ard-

CANON

E

k 170

II.

I. 171

II.

m 172

II.

Sup. 4 b

F

Col. 3. b

Galat. a. d

Psal. 115. a

ris amorisque quam maximus fuisse Petrum in Dominum Salvatorem. Quia ergo post confessionem suam, qua dixerat: Tu es Christus filius Dei vivi, & primum Salvatoris quod audierat: Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in celo est: repente audit a Domino, oportere se ire Hierosolymam, ibi

que multa pari a Seniobibus & Scribis, & Principibus sacerdotum, & occidi, & tercia die resurgere: vult destrui confessionem suam: nec putat fieri posse, vt filius Dei occidatur: assumitur que eum in affectum suum, vel separatum dicit, ne praefentibus ceteris condiscipulis magistrum videatur argere: & ceperit increpare illum amantis affectu, & optantis dicere: Absit a te Domine. Vel ut melius habetur in Graeco: οὐτέ επιβεβαιεῖς τὸν θεόν μου, hoc est, proprieatis tibi Domine, non erit tibi hoc: Non potest fieri, nec recipiunt aures meæ, vt Dei filius occidendum sit. Ad quem Dominus conuersus ait: Vade retro me Satana, scandalum mihi es. Saranas interpretatur aduersarius, siue contrarius. Quia contraria, inquit, loqueris voluntati meæ, debes aduersarius appellari. Multi putant, quod non Petrus corruptus sit, sed aduersarius spiritus, qui haec diceret Apostolum suggerebat. Sed mihi error Apostolicus, & de pietatis affectu veniens, nunquam incentiuum diaboli videbitur. Vade retro me Satana. Diabolo dicitur: Vade retro. Petrus audit: Vade retro me, hoc est, sequere sentientiam meam: quia non sapis ea, que Dei sunt, sed que hominum. Mea voluntatis est & patris (cuius veni facere voluntatem) vt pro hominum salute moriar: tu tuam tantum considerans voluntatem, non vis granum tritici in terram cadere, vt multos fructus afferat. Prudens lector inquirat, quomodo post tantam beatitudinem: Beatus es Simon Bariona. Et, Tu es Petrus, & super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam: & porta inferi non praeualebunt aduersus eam. Et tibi dabo claves regni celorum. Et quod ligaueris vel solueris super terram, erit ligatum vel solutum in celo: nunc audiatur: Vade retro me Satana, scandalum mihi es. Aut quis sit tam repentina conuersio, vt post tanta præmia, Saranas appelletur. Sed si considereret, qui hoc querit, Petro illam benedictionem & beatitudinem ac potestatem, & ædificationem super eum Ecclesie, in futuro promissam, non in praesenti datam, intelliget: Aedificabo, inquit, super te Ecclesiam meam, & porta inferi non praeualebunt aduersus eam, & dabo tibi claves regni celorum: omnia de futuro. Quia si statim dedisset ei, nunquam in eo pravae confessionis error inuenisset locum.

a ¶ Tunc Iesus dixit discipulis suis: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, &c. ¶ Qui deponit vetrem hominem cum operibus suis, denegat semetipsum, dicens: Vtio autem non ego, vici veri in me Christus: tollit crucem suam, & mundo crucifigitur. Cui autem mundus crucifixum est, sequitur Dominum crucifixum.

b ¶ Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua: &c. Pro Israele datur commutatio Aegyptus & Aethiopia, & Sylene: pro anima humana illa sola est retributio, quam Psalmista canit: Quid retribuam Domino pro omnibus, que retribuit mihi Calicem salutaris accipiam, & nomen Domini inuocabo.

c ¶ Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis. Petrus ad predicationem Dominicae mortis scandalus, sententia Domini fuerat increpatus, prouocati sunt

discipuli, vt abnegarent se & tollerent crucem suam, & morientium animo sequerentur magistrum. Grandis terror audentium, & qui possit principe Apostolorum perterritio, etiam alii metum inuicere: iecircò tristibus lata succedunt, & dicit: Filius hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis.

Times mortem, audi gloriam triumphantis. Vereris crucem, ausculta angelorum ministeria. Et tunc, inquit, reddet vnicuique secundum opera eius. Non est distinctio Iudei & Ethnici, viri & mulieris, pauperum & dignitum, vbi non persona, sed opera considerantur.

Rom. 10. c

d ¶ Amen dico vobis: sunt quidam de his sanctis, qui non gustabant mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo. ¶ Terrorum Apostolorum spem medicari voluerat promissorum, dicens: Filius hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis, Insuper auctoritate iudicis addita, & reddet vnicuique secundum opera sua. Poterat Apostolorum tacita cogitatio, isti modo scandalum sustinere. Occisionem & mortem nunc dicit esse venturam: Quod autem promittis te a futurum in gloria patris cum angelorum ministeriis, & iudicis potestate, hoc in dies erit, & in tempora longa differetur. Prauidenser-

go occultorum cognitor, quid possint obijcere, praesentem timorem, praesenti compensat premio. Quid enim dicit: Sunt quidam de his sanctis, qui non gustabant mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo: vt qualis est postea venturus, ob incredulitatem vestram praesenti tempore demonstretur.

## CAPUT XVII.

E T post dies sex assument Iesum Petrum & Iacobum & Ioannem fratrem eius, ducit illos in montem excelsum seorsum, & transfiguratus est ante eos. Et resplenduit facies eius sicut Sol: vestimenta autem eius facta sunt occultorum cognitor, quid possint obijcere, praesentem timorem, praesenti compensat premio. Quid enim dicit: Sunt quidam de his sanctis, qui non gustabant mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo: vt qualis est postea venturus, ob incredulitatem vestram praesenti tempore demonstretur.

Infr. 27. d  
Marc. 13. a  
Luc. 8. g

Luc. 9. d

Infr. 20. b

f ¶ Dicit illos in montem excelsum seorsum. ¶ Ducere ad montanam discipulos pars regni est. Ducuntur seorsum: quia multi vocati, pauci verè electi.

g ¶ Et transfiguratus est ante eos. Qualis futurus est tempore iudicandi, talis apparuit Apostolis. Quod autem dicit: transfiguratus est ante eos: nemo poterit præfumare eum formam & faciem perdidisse, vel amississe corporis veritatem, & affumissee corpus vel spirituale, vel aereum, sed quomodo transformatus sit, Euangelista demonstrat, dicens.

h ¶ Et resplenduit facies eius sicut Sol: vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix. ¶ Vbi splendor faciei ostenditur, & candor describitur vestium, non substantia tollitur, sed gloria commutatur. Resplenduit facies eius sicut Sol. Certè transformatus est Dominus in eam gloriam, qua venturus est postea in regno suo. Transformatio splendore addidit, faciem non subtraxit. Esto, corpus spirituale fuerit, num & vestimenta mutata sunt, qua intrantum fuere candida (ut alius Euangelista dixerit) qualia fullo super terram non potest facere: Quod autem fullo super terram potest facere, corporale est, & tactui subiacet: non spirituale & aereum, quod illud oculis, & tantum in phantasmatu conspectatur.

Marc. 9. a

a ¶ Et

A **a** ¶ Et ecce apparuerunt illis Moyses & Elias cum eo loquentes, &c.] Scribis & Pharisaeis tentantibus se, & de celo signa poscentibus, dare noluit: sed prauam postulationem confutauit responsione prudenti. Hic vero, vt Apostolorum augeat fidem, dat signum de celo, Eliae descendente, quo con-

ret testimonium. Vident ergo Iesum stantem ablata nube, & Moysem & Eliam evanuisse: quia postquam legis & Prophetarum umbra discesserit (qua velamento suo Apostolos texerat) utrumque in Evangelio repertur.

**i** ¶ Et descendantibus illis de monte, praecepit eis Iesus, dicens: Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis a mortuis resurgat, &c.]

Esa 7. b **b** ¶ Respondens autem Petrus, dixit ad Iesum: Domine, bonum est nos hic esse.] Qui ad montana descendebat, non vult ad terram sublimibus perseverare.

Luc. 9. d **c** ¶ Si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, & Eliae unum, &c.] Erras, Petre, & (sicut alius Euangelista testatur) nescis, quid dicas. Noli tria tabernacula querere, cum unum sit tabernaculum Euangeli, in quo lex & Propheta recapitulanda sunt. Si autem queris tria tabernacula, nequaquam seruos cum domino conferas, sed fac tria tabernacula: immo unum Patri, & Filio, & Spiritui sancto, vt quorum est una diuinitas, unum sit & in pectore tuo tabernaculum.

**d** ¶ Adhuc eo loquente, ecce nubes lucidae obumbravit eos. Et ecce vox, &c.] Cui imprudenter interrogauerat, propterea respondebat: Domini non meretur: sed pater respondet pro filio, vt v. ibum Domini completeretur: Ego testimonium non dico pro me, sed pater qui me misit, ipse pro mediu[m] testimonium. Nubes autem videtur lucida, & obumbrat eos: vt qui carnale e frondibus aut tentoriis querabant tabernaculum, nubis lucida operarentur umbraculo. Vox quoque de celo patris loquentis auditur, quæ & testimoniūm perhibeat filio, & Petrum, errore sublatu, doceat veritatem: immo per Petrum ceteros Apostolos. Hic est, ait, filius meus dilectus: huic signum est tabernaculum, huic obtemperandum. Hic est filius, illi serui sunt. Moyses & Elias debent & ipsi vobiscum in penetralibus cordis sui Domino tabernaculum preparare.

**e** ¶ Et audientes discipuli, ceciderunt in faciem suam, & timuerunt valde, &c.] Triplicem ob causam pauro terrentur: vel quia se errasse cognoverant: vel quia nubes lucida operauerat eos: aut quia Dei patris vocem loquentis audierant: Quia humana fragilitas conspectum maioris gloria ferre non sufficit: ac totu[m] animo & corpore contremiscens, ad terram cadit. Quantu[m] quis ampliora quaesierit, tanto magis ad inferiora collabitur, si ignorauerit mensuram suam.

**f** ¶ Et accessit Iesus, & tetigit eos.] Quia illi iacebant, & surge-re non poterant, ipse clementer accedit, & tangit eos: vt ratu timore fugeret, & debilitate membra solidentur.

**g** ¶ Dixit igit[ur] eis: Surgite, & nolite timere, &c.] Quos manus nauerauit, lanai imperio. Nolite timere. Primum timor expellitur, vt postea doctrina trahatur.

**h** ¶ Leuantes autem oculos suos, neminem viderunt, nisi solum Iesum.] Rationabiliter, postquam surrexerunt, non viderunt nisi solum Iesum: ne si Moyses & Elias perseverassent cum Domino, patris vox videretur incerta, cui potissimum da-

sunt alba sicut nix. Et ecce apparuerunt illis Moyses & Elias cu[m] eo loquentes. Respondens autem Petrus, dixit ad Iesum: Domine, bonum est nos h[ic] esse: si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, & Eliae unum. Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsis audite. Et audiētes discipuli, ceciderunt in faciem suam, & timuerunt valde. Et accessit Iesus: & tetigit eos, dixitq[ue] eis: Surgite, & nolite timere. Leuantes autem oculos suos, neminem viderunt nisi solum Iesum. Et descendantibus illis de monte, praecepit eis Iesus, dicens: Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis a mortuis resurgat. Et interrogauerunt eū discipuli, dicentes: Quid ergo Scribæ dicunt, quod Eliae oporteat primum venire? At ille respondens, ait illis: Elias quidem venturus est, & restituet omnia. Dico autem vobis: quia Elias iam venit, & non cognoverunt eum: sed fecerunt in eo quæcumq[ue] voluerunt. Sic & filius hominis passus est ab eis. Tunc intellexerūt discipuli, quia de Ioanne Baptista dixisset eis. Et cum venisset ad turbā, accessit ad eum homo genib[us] prouolutus ante eum, dicens: Domine miserere filio meo: quia lunaticus est, & malè patitur: nā sapere cadit in ignem, & crebro in aquā. Et obtulit eum discipulis suis, & nō potuerunt curare eū. Respondens autem Iesus, ait: O generatio incredula, & peruersa, quoque ero vobiscum?

Vlque-

teat primum venire: Primum dicendo, ostendunt, quod nisi Elias venerit, non sit secundūm scripturas Saluatoris aduentus.

**i** ¶ At ille respondens, ait illis: Elias quidem venturus est, & restituet omnia, &c.] Ipse qui venturus est in secundo Saluatoris aduentu iuxta corporis fidem, nunc per Ioannem venit in virtute & spiritu.

**m** ¶ Et non cognoverunt eum: sed fecerunt in eo, quæcumque voluerunt, &c.] Hoc est, spreuerunt & decollauerunt eum.

**n** ¶ Sic & filius hominis passus est ab eis, &c.] Quæritur autem, cum Herodes & Herodias Ioannem interficerent, quomodo ipsi Iesum quoque crucifixile dicantur: cum legamus eum à Scribis & Pharisaeis interficētum. Et breuiter respondendum, quod & in Ioannis nece Pharisaeorum factio consenserit, & in occisione Domini Herodes iunxit: voluntatem suam: qui illum atque despactum reihererit ad Pilatum, vt crucifigeret eum.

**o** ¶ Domine, miserere filio meo: quia lunaticus est, & male patitur: nam sapere cadit in ignem, & crebro in aquam, &c.] Quam ob causam dæmon obseruans lunæ cursum, corripit homines, & per creaturas infamare studeat creatorē, supra diximus. Mihi autem videtur, iuxta Tropologiam, lunaticus esse, qui per horarum momenta mutatur ad vitia: nec persistit in incepto, sed crescit atque decrescit: & nunc in ignem fertur, quo adulterantium corda ficecenta sunt: nunc in aquas, quæ non valent extinguere charitatem. Quod autem dicit: Obtuli eum discipulis suis, & non potuerunt curare eum: latenter accusat Apostolos: cum impossibilitas curandi, interdum non ad imbecillitatem curantium, sed ad eorum qui curandi sunt fidem referatur: dicente Domino: Fiat tibi secundūm fidem tuam.

**p** ¶ Respondens autem Iesus, ait: O generatio incredula, & peruer-

<sup>a</sup> 173  
VL

Malac. 4. b

<sup>b</sup> 174  
II

D

Luc. 23. b

Osee 7. a

Cantic. 8. c

Sup 9.

CANON

E

*[sa, quousque ero vobis, &c.] Non quod tædo superatus sit, & mansuetus ac misericordia: qui non aperuit, sicut agnus coram tonante, os suum: nec in verba furoris eruperit: sed quod in similitudinem medici, si agrotum videat contra sua præcepta se gerere, dicat: Vsq[ue] quo accedam ad domum tuam: quo-*

c 175

V.

d 176

II.

e 177

X.

Ioan. 15.6

a 178

II.

Cor. 13.4

F

Hier. 31.6

Sup. 16.6

sa, quousque ero vobis, &amp;c.] Non quod tædo superatus sit, &amp; mansuetus ac misericordia: qui non aperuit, sicut agnus coram tonante, os suum: nec in verba furoris eruperit: sed quod in similitudinem medici, si agrotum videat contra sua præcepta se gerere, dicat: Vsq[ue] quo accedam ad domum tuam: quo-

*Vsq[ue] quo patiar vos? Afferte hoc illum ad me. Et increpauit illum Iesu, & exiit ab eo dæmonius, & curatus est puer ex illa hora. Tunc accesserunt discipuli adlesum de secreto, & dixerunt: quare nos non potuimus ejicere illum? Dicit illis Iesu: Propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, diceris moti huic: Transfi hinc, & transibit, & nihil impossibile erit vobis. Hoc autem genus non ejicitur, nisi per orationem & ieiunium. Conuersantibus autem eis in Galilæa, dixit illis Iesu: Filius hominis tradidus est in manus hominum, & occidetur eum, & tertia die resurgent. Et contristati sunt vehementer. Et cum venissent Capernaum, accesserunt ei: Magister vester non soluit didrachma?*

*Hoc est, quod in alio loco dicit: Quacunque in nomine meo petieritis, credentes accipietis. Ergo quotiens non accipimus, non praestantis est impossibilitas, sed culpa deprehendantium.*

*Et si habueritis fidem sicut granum sinapis, dices moti huic, &c.] Putant aliqui fidem grano sinapis comparata parvam dici, quod regnum cœlorum grano sinapis conferatur: cum Apostolus dicat: Et si uoram fidem habuero, ita ut montes transferam. Ergo magna est fides, quæ grano sinapis coæquatur. Montis translatio non eius significatur, quem oculis carnis aspicimus, sed illius quia Dominus translatu[u]s fuerat ex lunatico. Quod enim ait: Dicitis monti huic: transfi hinc, & transibit: de dæmonie intelligitur. Ex quo stultitia coagundis sunt, qui contendunt Apostolos omnesque credentes, ne parvam quidem habuisse fidem: quia nullus eorum montes transstulerit. Neque enim tantum prodest montis in aliud in alium locum translatio, & vana signorum quærenda ostentatio, quantum in uilitatem omnium iste mons transferendus est, qui per Prophetam dicitur corrumpere omnem terram.*

*Hoc autem genus non ejicitur, nisi per orationem & ieiunium, &c.] Dum docer, quomodo nequissimus dæmon possit expelli, omnes instituit ad vitam.*

*Conuersantibus autem eis in Galilea, dixit illis Iesu: Filius hominis tradendus est in manus hominum, &c.] Semper prosperis miscet tristitia: ut cum respectu venerit, non terreat Apostolos, sed a premeditatis ferantur animis. Si enim contristat eos, quod occidendum est, debet latificare, quod die tertio dicitur resurrecturus. Porro quod contristantur, & contristantur vehementer, non de infidelitate venit (alioquin scirent & Petrum esse corruptum, quare non saperet ea, quæ Dei sunt, sed quæ hominum) verum quia pro dilectione magistri nihil de co[n]fessum & humile patiuntur audire.*

*Et cum venissent Capharnaum, accesserunt, qui didrachma accipiebant ad Petrum, & dixerunt: Magister vester non soluit didrachma? Ait: Etiam, &c.] Post Augustum Cæsarem, Iudea facta est tributaria, & omnes centi capite cerebantur. Unde & Joseph cum Maria cognata sua profectus est in Bethlehem. Rursum quoniam nutritus erat in Nazareth (quod est oppidum Galilee Capharnaum ubi subiacens) ex more posseunt tributa, & pro signori magnitudine hi qui exigebant, non audent ipsum repetere, sed discipulum conuenient: Si ue malitiosè interrogant, virum reddat tributa, an contra-*

*dicat Cæsaris voluntati: iuxta quod in alio loco legimus: Licit tributa Cæsari solvere, an non?*

*g ¶ Ec cùm intrasset in domum, præuenit eum Iesu dicens, &c.] Qui didrachma exigebant, seorsum conuenerant Petrum.*

*Cumque intrasset domum, antequam Petrus fuggeret, interrogat Dominus, ne scandalizentur discipuli ad postulationem tributi: cùm videant eum nosse, quæ absente se gesta sunt.*

*h ¶ Quid tibi videtur Simon? Reges terra à quibus accipiunt tributum vel censem, à filiis suis, an ab alienis? Et ille dixit: Ab alienis. Dicxit illi Iesu: Ergo liberi sunt filii, &c.] Dominus noster, & secundum carnem, & secundum spiritum filius regis erat, vel ex David stirpe generatus, vel omnipotens verbum patris. Ergo tributa quasi regum filius non debebat: sed qui humilitatem carnis assumperat, debuit adimplere omnem iustitiam. Nosque infelices, qui Christi censemur nomine, & nihil dignum tanta facimus maiestate. Ille pro nobis & crucem sustinuit, & tributa reddidit: nos pro illius honore tributa non reddimus, & quasi filii regis à vestigialibus immunes sumus.*

*i ¶ Ut autem non scandalizemus eos, rade ad mare, & mitte hamum, eum pescem qui primus ascenderit, tolle. Et aperto ore eius, inuenies statorem: illum sumens, da eis pro me & te.*

## C A P V T X V III.

*N a illa hora accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes: Quis putas maior est in regno cœlorum?*

*an magnitudinem Saluatoris. Praescientiam, quod nouerat pescem habere in ore statorem, & quod primus ipse capiens esset. Magnitudinem atque virtutem, si ad verbum eius, statim stater in ore pescis creatus est, & quod futurum erat, ipse loquendo fecerit. Videtur autem mihi secundum mysticos intellectus, iste esse pescis, qui primus captus est, qui in profundo mari erat, & in salinis amarisq[ue] gurgitibus morabatur: ut per secundum Adam liberaretur primus Adam, & id quod in ore eius, hoc est, in confessione fuerat inuentum, pro Petro & Domino redderetur. Et pulcherrid ipsum quidem datur pretium, sed diuisum est: quia pro Petro, quasi pro peccatore pretium reddebatur. Dominus autem noster peccatum non fecerat: nec dolus inuentus est in ore eius. Stater dicitur, qui duo habet didrachma, ut ostenderetur militudo carnis, dum eodem & seruus & dominus pretio liberantur. Sed & simpliciter intellectum adficat auditorum, dum tantæ Dominus fuerit pauperatis, utinde tributa pro se & Apostolo redderet, non habuerit. Quod si quis obijcere voluerit, & quomodo Iudas in loculis portabat pecuniam? Respondebimus, rem pauperum in usus suos conuerttere nefas putavit: nobisq[ue] idem tribuit exemplum.*

## C A P V T X V I I I.

*N illa hora accesserunt discipuli ad Iesum dicentes: Quis putas maior est in regno cœlorum, &c.] Quod sapienter, etiam nunc obseruandum est. Causæ quærendæ sunt singulorum Domini dictorum atque factorum. Post inuentum statorem, post tributa reddita, quid sibi vult Apostolorum repentina interrogatio? In illa hora accesserunt discipuli ad Iesum dicentes: Quis putas maior est in regno cœlorum? Quia videbant pro Petro & Domino idem tributum reddidit: ex equalitate pretii arbitrati sunt. Petrum omnibus Apostolis esse prælatum, qui in redditione tributi Domino fuerat comparatus: ideo interrogant, quis maior sit in regno cœlorum. Vidensque Iesu cogitationes eorum, & caulas erroris intelligi-*

G

Matt. 12.13

H

A intelligens, vult desiderium gloriae, humilitatis contentio-

ne sanare.

a ¶ Et aduocans Iesum parvulum statuit eum in medio eorum, &c.]

Vel simpliciter quemlibet parvulum, ut etatem quereret, & similitudinem innocentia demonstraret. Vel certe par-

ualum statuit in medio eorum

leipsum, qui non ministrari, sed ministrare venerat, ut eius hu-

militatis tribueret exemplum.

Alij parvulum interpretantur

Spiritum sanctum, quem po-

suerit in cordibus discipulo-

rum, ut superbiam in humilita-

tem mutaret.

b ¶ Amen dico vobis, nisi conuersi

fueritis, & efficiamini sicut parvuli,

non intrabitis in regnum celorum.]

Non praecepit apostolis, ut etate-

tem habeant parvulum, sed ut inno-

centiam, & quod illi per

annos possident, hi possideant

per industria, ut malitia, non

sapientia parvuli sint.

c ¶ Quicunque ergo humiliauerit

se, sicut parvulus iste, hic est maior in

regno celorum.] Sicut ille parvu-

lus (cuius vobis exemplum tri-

bu) non perfuerat in iracu-

dia, non latius meminit, non vi-

dens pulchram mulierem dele-

ctatur, non aliud cogitat, & aliud

loquitur: sic & vos nisi tales

habueritis innocentiam, & ani-

mi puritatem, non poteritis re-

gna celorum intrare. Sive aliter:

Quicunque humiliauerit se si-

cuit parvulus iste, hic est maior in re-

gno celorum. Qui imitatus fuerit

me, & se in exemplum mei hu-

milieueraut, ut tantum se dejiciat,

quantum ego deieci formam serui accipiens, hic intra-

bit in regnum celorum.

d ¶ Et qui suscepit vnum parvu-

lam tales in nomine meo, me suscipit.] Qui talis fuerit, ut Christi

imitetur humilitatem & innocentiam, in eo Christus susci-

pitur. Et prudenter, ne cum delatum fuerit apostolis, se pu-

tent honoratos, adiecit: non illos sui merito, sed magis sui

honore suscipiendo.

e ¶ Qui autem scandalizaverit vnum ex his pueris, &c.] Nota

quod qui scandalizatur, parvulus est: maiores enim scanda-

la non recipiunt.

f ¶ Expedite ei ut suspendatur mola afinaria in collo eius, & demergetur

in profundum mari.] Quamquam haec generalis posse esse

sententia aduersus omnes, qualique scandalizant, tamen

iuxta consequentiam sermonis, etiam contra apostolos di-

cum intelligi potest, qui interrogando quis maior eset in

regno celorum, videbantur inter se de dignitate contendere: & si hoc virtus permanissem, poterant eos, quos ad fi-

dem vocabant, per suum scandalum perdere, dum apostolos

vidarent inter se de honore pugnare. Quod autem dixit:

Expedite ei, ut suspendatur mola afinaria in collo eius, secu-

dum titum prouinciae loquitur, quo maiorum crimum ista

apud veteres Iudeos pena fuerit, ut in profundum ligato

xo demergerentur. Expedite autem ei, quia multo melius

est pro culpa breuem recipere penam, quam aeternis seruari

cruciatiibus. Non enim vindicabit bis Dominus in id ipsum.

g ¶ Vt mundo scandala. Necesse est enim ut veniant scandala. Ve-

runt amem ut homini, per quem scandalum veniat.] Non quod ne-

cesset ut venire scandalum, alioquin sine culpa essent qui scan-

dalum faciunt: sed cum necesse sit in isto mundo fieri scandala, vnuusquisque suo virtu (scandalis patet). Similique per gene-

raliem sententiam percudit iudas, qui proditum animum

præparauerat.

h ¶ Si autem manus tua, vel pestuus scandalizat te, abscede eum,

& projice abs te. Bonum est tibi ad vitam ingredi, &c.] Necesse est

quidem venire scandala: Vt tamen ei est homini, qui quod

necessè est ut fiat in mundo, virtus suo facit ut perfe fiat. Ig-

tur omnis truncatur affectus, & vniuersa propinquitas am-

putatur, ne per occasionem pie-

tatis vnuusquisque credentium

scandalis pateat. Si, inquit, ita

est, quis tibi coniunctus, vt man-

us, pes, oculus, & est utilis at-

que sollicitus, & acutus ad per-

petuendum: scandalum au-

ten tibi facit, & propter disfo-

niantiam morum te pertrahit in

gehennam, melius est, vt & pro-

pinquitate eius, & emolumen-

tis carnalibus careas, ne dum

vis lucifacere cognatos & ne-

cessarios, causam habeas ruina-

rurum. Itaque non frater, non va-

nor, non filij, non amici, non omi-

nis affectus, qui nos exclude-

re potest a regno celorum, a-

mori Domini preponatur. No-

nit vnuusquisque credentium,

quid sibi noceat, velin quo sol-

licitur animus, ac saepe tenta-

tur. Melius est vitam solitariam

ducere, quam ob vita praetensis

necessaria, aeternam vitam per-

dere.

1 ¶ Videte ne contemnatis vnum

ex his pueris. Dico enim vobis, quia

angelorum eorum, &c.] Supradixerat

per manum, & pedem, & oculum,

omnes propinquitates &

necessitudines, quae scandalum

facere poterant, amputandas:

austeritatem itaque sententia,

subiecto precepto temperat,

dicens: Videte ne contemnatis

vnum ex pueris istis. Sic, in-

quit, præcipio severitatem, ut

commiseri clementiam docca.

Quantum in vobis est, nolite contemnere: sed per vestram

salutem etiam illorum quartie sanitatem. Sin autem perfe-

uerantes in peccatis videritis, & vitijs seruientes, melius est

vos folios saluos fieri, quam perire cum pluribus. Quia ange-

licorum in celis vident semper faciem patris. Magna digni-

tas animarum, ut vnaque habeat ab ortu nativitatis in

cuſodianum sui angelum delegatum. Vnde legitimus in Apo-

calypsi Ioannis: Angelo Ephei, Thyatiræ, & angelo Phila-

delphia, & angelis quatuor reliquarum eccliarum scribe

haec. Apostolus quoque præcipit velati capita in ecclesijs fe-

minarum propter angelos.

K ¶ Quid vobis videtur? Si fuerint alicui centum oves, & errauerit

vna ex eis: non relinquit nonaginta nouem in montibus, &c.] Cö-

sequenter ad clementiam prouocat, qui præmisserat dicens:

Videte, ne contemnatis vnum ex pueris istis, & subiungit

parabolam nonaginta novem ouium in montibus reliqua-

rum, & vnius errantis, quam pastor bonus, quia propter ni-

miam infirmitatem ambulare non poterat, humeris suis ad

reliquum gregem reportauit. Quidam putant istum esse pa-

storem: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus

est se esse aequalem Deo: sed exinanuit se, formam serui ac-

cipiens, factus obediens patri vsq; ad mortem, mortem auté

crucis: & ob id ad terram descendenter, vt saluam faceret v-

nam ouiculam, quæ perierat, hoc est, humanum genus. Alij

verò in nonaginta novem ouibus, iustorum putant numerū

intelligi, & in vna ouicula peccatorum: secundum quod in

alio loco dixerat: Non veni iustos vocare, sed peccatores: non enim

opus habent sani medici sed hi quæ male habent. Ita parabolam in

euangelio secundum Lucam cum alijs duabus parabolis de-

cem diachmarum & duorum filiorum scripta est.

l ¶ Sic non est voluntas ante patrem vestrum, qui in celis est, ut pe-

b 179  
11

c 180  
VI

d 181  
X

e 182  
V

Apoc. x. 2. 3

Cor. ii. b.

Philip. 2. 6

Luc. 5. f.

Luc. 15.

C 5  
rect

- CANON E** *reat vnum de pusillis iſis.*] Refert ad superius propositum, de quo dixerat: Videte ne contemnatis vnum ex pusillis istis, & docet iccirco parabolam positam, vt pusilli non contemnatur. In eo autem quod dicit: Non est voluntas ante patrem vestrum, vt pereat vnum de pusillis istis, quotiens aliquis perierit de pusillis istis, ostenditur, quod non voluntate patris perierit.
- f 183; V** *a ¶ Si autem peccauerit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solū.* Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. *b Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc vnu vel duos,* vt in ore duoru vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic ecclesiam. Si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicius & publicanus. *c Amē dico vobis: quecumque alligaueritis super terram, erūt ligata & in celo;* & quaecumque solueritis super terram, erunt soluta & in celo. *d Iterū dico vobis: quia si duo ex vobis cōsenserint super terrā, de omni re quamcūq; petierint, fiet illis à patre meo qui in celis est.* Vbi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sū in medio eorū. *e Tunc accedens Petrus ad eū, dixit: Domine, quotiens peccabir in me frater meus, & dimittam ei?* vsq; septies? Dicit illi Iesu: Non dico tibi vsq; septies, sed vsq; septuagies septies. *f Ideo assimilatum est regnum cœlorū homini regi, qui voluit rationē ponere cum seruis suis.* Et cum capiſſet rationē ponere, oblatus est ei unus, qui debebat decē millia talenta. Cum autē nō haberet unde redderet, iustit eum dominus venundari, & vxor eius & filios, & omnia quā habebat, & redi. Procidens autē seruus ille rogarat eum, dicens: Patientiā habe in me, & omnia reddam tibi. Misertus autē dominus seruī illius, dimisit eum, & debitum dimisit ei. Egressus autē seruus ille, inuenit vnum de cōseruī suis, qui debebat ei centū denarios, & tenens suffocabat eū, dicens: Redde quod debes. Et procidens cōseruus eius, rogarat eum, dicens: Patientiā habe in me, & omnia reddam tibi. Ille autē noluit: sed abiit & misit eum in carcere, donec redderet debitum. Vidētes autē cōseruī eius quā siebant, contristati sunt valde, & venerunt & narrauerunt domino suo omnia quā facta fuerant. Tunc vocauit illum dominus suus, & ait illi: Serue nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniā rogaſti me. Nōne ergo oportuit & te misererī cōserui tui, sicut & ego tui misertus sum? Et iratus dominus eius, tradididit eum tortoribus, quo adūsq; redderet viuērī.
- g 184; X** *b ¶ Amen dico vobis: quecumque alligaueritis super terram, erūt ligata & in celo;* & quaecumque solueritis super terram, erunt soluta & in celo.] Quia dixerat: si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicius & publicanus: & poterat contemptoris fratris hac occulta esse responsio, vel tacita cogitatio: Si me despicias, & ego te despicio: si tu me condemnas, & mea sententia condemnaberis: Poteſtatem tribuit apostolis, vt ſciant qui à talibus condemnantur, humanam ſententiam diuina ſententia roborari, & quocumque ligatum fuerit in terra, ligari pariter & in celo.
- h 185; VII** *c ¶ Iterū dico vobis: quia si duo ex vobis cōsenserint super terram, de omni re quamcūq; petierint, fiet illis à patre meo qui in celis est,* &c.] Omnis ſuper ſermo nos ad concordiam prouocarat. Igitur & præmium pollicetur, vt ſollicitiū ſentimus ad pacem, cum ſe dicat inter duos & tres medium fore: Iuxta illud exemplum tyranni, qui duos amicos captos (cum vnu ad viſendam matrem reuertiſſet, & amicū pro ſe vadēm dediſſet) ſic probare voluit, vt vno tento alterum dimitteret. Cumque reuertiſſet ad dictam diem, admirans amorum fidem, rogarit vt ſe haberent tertium. Possumus & hoc ſpiritualiter intelligere: quod vbi ſpiritus & anima corporis conſenserint, & non inter ſe bellum diuersarum habuerint voluntatum, carne concupiſcente aduersus ſpiritu, & ſpiritu aduersus carnem: de omnī, quam petierint, impetrant à patre. Nullique dubium, quin bonarum rerum poſtulatio ſit, vbi corpus eavult habere quā ſpiritus:
- i 186; X** *d ¶ Tunc accedens Petrus ad eum, dixit: Domine, quotiens peccabit in me frater meus, & dimittam ei, &c.]* Haret ſibi ſermo dominicus, & in modum funiculi triplicis, rūpi non potest. Supra dixerat: *Eccle. 4.d.* Videte ne contemnatis vnum expuſſis iſis, & adiecerat: Si peccauerit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum ſolum, & præmium repremiserat, dicens: Si duo ex vobis cōſenserint ſuper terram, de omni re impetrabunt quam petierint, & ego ero in media eorum. Pronocatus apolloſt Petrus interrogat quotiens fratris in ſe peccanti dimittere debeat, & cū interrogatione profert ſententiam, vsque lepties. Cuireſpondit Iesu: Non vsque septies, ſed vsque septuagies septies, id est, quadringentis nonaginta vicibus: vt totiens peccanti fratris dimitteret in die, quotiens ille peccare non poſſit.
- k 187; V** *e ¶ Ideo assimilatum est regnum cœlorum homini regi, qui voluit rationē ponere cum seruis suis.* Familiare eft Syris & maximē Palestini ad omnem ſermonem ſuum parabolas iungere: vt quod per ſimplē præceptum teneri ab auditoribus non poſteſt, per ſimilitudinem exemplaque teneatur. Præcepit itaq; Petro ſub comparatione regis & domini, & ſerui, qui debitor decem millium talentorum, ad domino rogan, veniam impetraverat, vt ipſe quoque dimittat cōſeruī ſuis minora peccantibus. Si enim ille rex & dominus ſeruo debitori decem millium talentorum tam facile dimiſit, quād magis ſerui cōſeruī ſuis debent minora dimittere? Quod vt manifeſtiū fiat, dicamus ſub exemplo: Si quis noſtrū commiſerit adulterium, homicidium, ſacrilegium, maiora criminā decem millium talentorum, roganibus dimittuntur, ſi & ipſi dimittant minora peccantibus. Sin autem ob faēta contumeliam ſimus implacabiles, & propter amarum verbum perpetues habeamus discordias: nōne nobis videtur recte redigendi in carcere, & ſub exemplo operis noſtri hoc agere, vt maiorum nobis delictorum venia non relaxetur?
- l 188; X** *f ¶ Et cum capiſſet rationē ponere, oblatus est ei unus, qui debebat decē millia talenta.* Cum autem non haberet unde redderet, iustit eum dominus venundari, & vxorem eius, & filios, & omnia quā habebat, &c.] Scio quosdam iſum, qui debebat decē millia talenta, diabolū interpretari, cuius vxorem & filios venundandos perleuerante illo in malitia, infipientiam & malas cogitationes intelligi volunt. Sic uti iusti & peccatoris, appellari ſultiat. Sed quomodo ei dimittat dominus decē millia talenta, & ille nobis cōſeruī ſuis centum denarios non dimiſerit:

nec

A nec ecclesiastica interpretationis est, nec à prudentibus viris recipienda.

a **Sic & pater meus celestis faciet vobis, si non remiseritis vnuquisque fratri suo de cordibus vestris.** Formidolosa sententia, si iuxta nostram mentem sententia Dei flebitur atque mutatur. Si parua fratribus, non dimittimus, magna nobis à Deo non dimittuntur. Et quia potest vnuquisque dicere: Nihil habeo contra eum, ipse nouit, habet Deū iudicem, nō mihi curæ est quid velit agere, ego ignou ei: confirmat sententiam suam, & omnem simulationem fītē pacis euertit, dicens: Si non remiseritis vnuquisque fratri suo de cordibus vestris.

## CAPUT XIX.

**E**t factum est cum consummasset Iesu sermones istos, migravit à Galilaea, & venit in fines Iudeæ trans Iordanem, & secuta sunt eum turbæ multæ, & curauit eos ibi. Et accerferunt ad eum Pharisæi tentantes eum, & dicentes: Si licet homini dimittere vxorem suā quocunq; ex causa? Qui<sup>k</sup> respondens, ait eis: Non legis: quia qui fecit ab initio, masculum & feminam fecit eos? Et dixit: Propter<sup>d</sup> hoc dimittet homo patrem & matrem, & adhæredit vxori suæ, & erunt duo in carne vna. Itaq; iam non sunt duo, sed vna caro. Quod ergo<sup>e</sup> Deus cōiunxit, homo nō separat. Dicunt illi: Quid<sup>f</sup> ergo Moyses mandauit dari libellū repudij, & dimittere? Ait illis: Quoniam<sup>g</sup> Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere vxores vestras: ab initio autē nō fuit sic. b Dico<sup>h</sup> autem vobis, quia quicunq; dimiserit vxorem suā nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur: & qui dimissā duxerit, mœchatur.<sup>c</sup> Dicūt<sup>i</sup> ei discipuli eius: Si ita est causa homini cū vxore, nō expedit nubere. Qui<sup>k</sup> dixit illis: Nō omnes capiunt verbum istud, sed quibus datū est. Sunt enim eunuchi, qui de matris vtero facti sunt: & sunt eunuchi qui facti sunt ab ho-

Non ita sentendum est: sed Moyses cū videret, propter desiderium secundarum coniugum (quæ vel diiores, vel iuniores, vel pulchiores essent) primas vxores interfici, aut malam vitam ducere, maluit indulgere discordiam, quam o-

dia & homicidia perseuerare. Similique considera, quod non dixit: Propter duritiam

cordis vestri permisit vobis De<sup>g</sup>, sed Moyses, vt iuxta apostolum, consilium sit hominis, non imperium Dei.

i. Cor. 7. b.

a 189  
VI

h **I**Dico autem vobis: quia quicunque dimiserit vxorem suam, nisi ob fornicationem, &c.] Sola fornicatio est, qua vxoris vincat affectum: imò cū illa vnam carnem in aliam diuiserit, & se fornicatione separauerit à marito, nō debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente scriptura: Qui adulteram tenet, stultus & impius est. Vbi cuncta est igitur fornicatio, & fornicationis suspicio, liberè vxor dimittitur. Et quia poterat accidere, vt aliquis calumniam faceret innocentem, & ob secundam copulam nuptiarum veteri crimen impingeret: sic priorem dimittere iubetur vxorem, vt secundam prima viuente non habeat. Quod enim dicit, tale est: Sin non propter libidinem, sed propter iniuriam dimittis vxorem: quare expertus infelices priores nuptias, nouarum te immittis periculo? Necnon quia poterat euenire, vt iuxta eandem legem, vxor quoque marito daret repudium, eadem cautela præcipitur, ne secundum ac-

ciptat virum. Et quia meretrix, & quæ fēmel fuerat adultera, opprobrium non timebat: secundo præcipitur viro, quod si tale duxerit, sub adulterio sit crimen.

i **Dicunt ei discipuli:** Si ita est causa homini, &c.] Graue pondus vxorum est, si excepta caula fornicationis, eas dimittere non licet. Quid enim si temulenta fuerit, si iracunda, si malis moribus, si luxuriosa, si gulosa, si vaga, si iurgatrix, si maledicta, tenenda erit istiusmodi? Volumus, nolumus, iustinenda est. Cum enim essemus liberi, voluntariē nos subieccimus seruituti. Videntes ergo apostoli graue vxorum iugum, proficerunt motum animi tui, & dicunt: Si ita est causa homini cum vxore, non expedit nubere.

k **Qui dixit illis:** Non omnes capiunt, &c.] Nemo putet sub hoc verbo vel fatum, vel fortunam introduci: quod hi sint virgines, quibus à Deo datum sit: aut quos quidam ad hos casus adduxerit: sed his datum est, qui petierunt, qui voluerunt, qui vt acciperent, laborauerunt. Omni enim petenti dabitur, & quærentes inueniet, & pulsanti aperietur.

Sap. 7. a.

l **Q** Sunt enim eunuchi, qui de matris vtero sic nati sunt: & sunt eunuchi, qui facti sunt ab, &c.] Triplex genus est eunochorum, duorum carnalium, & tertij spiritualis. Alij sunt qui de matris vtero sic nascuntur. Alij quos vel captiuitas facit, vel delitiae matronales. Tertij sunt qui seipso castrauerunt propter regnum celorum, & qui cū possint esse viri, propter Christum eunuchi sunt: istis promittitur præmium: superioribus autem, quibus castimoniae necessitas non voluntas est, nihil omnino debetur. Possumus & aliter dicere. Eunuchi sunt ex matris vtero, qui frigidioris naturæ sunt, nec libidines appetentes. Italij, qui ab hominibus sunt, quos aut philosophi faciunt, aut propter idolorum cultum emolliuntur in feminas: vel persuasione heretica simulant castitatem, vt mentiantur religionis veritatem. Sed nullus eorum confequitur regna celorum, nisi qui se castrauerit propter Christum. Vnde & inferit: Qui potest capere, capiat: vt vnuquisque consideret vires suas, vtrum posset

virginem

b 190  
II

c 191  
X

D

B

**C** **Qui respondens, ait eis:** Non legis: quia qui fecit ab initio, masculum & feminam fecit eos? Hoc in exordio Geneteos scriptum est. Dicendo autem masculum & feminam, ostendit secunda vitanda coniugia. Non enim ait, masculum & feminas, quod ex priorum repudio quereretur: sed masculum & feminam, vt vnius coniugis consortia nequerentur.

d **E**t dixit: Propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & adhæredit vxori sue. Similiter adhæredit vxori sue, non vxoribus. Erunt duo in carne vna. Primum nuptiarum, è duabus vnam carnem fieri. Castitas iuncta spiritui, vnu efficitur spiritus.

e **Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat.** Deus coniunxit, vnam faciendo carnem viri & feminæ: hanc homo non potest separare, nisi forsitan solus Deus. Homo separat, quādo propter desiderium secundæ vxoris primam dimittit. Deus separat, qui & coniunxerat, quando ex consenu propter seruitutem Dei (eo quod tempus in arcto sit) sic habemus vxores, quafi non habent.

f **Dicunt illi:** Quid ergo Moyses mandauit dari libellū repudij, & dimittere? Aperiunt calumniam quam parauerant. Et certè Dominus non propriam sententiam protulerat, sed veteris historiæ, & mandatorum Dei fuerat recordatus.

g **Ait illis:** Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere vxores vestras: ab initio autē non fuit sic. Quod dicit, istiusmodi est: Numquid potest Deus ibi esse contrari<sup>o</sup>, vt aliud antē iussit, & sententia sua nouo frangat imperio:

i. Cor. 7. c.

CANON  
E

virginalia & pudicitiae implere praecepta. Per se enim castitas blanda est, & quemlibet ad se alliciens. Sed confidenda sunt vires, ut qui potest capere, capiat. Quasi hortantis vox Dominus est, & milites suos ad pudicitiae præmium concitantis. Qui potest capere, capiat: qui potest pugnare, pugnet, supererat ac triumphet.

a ¶ Tunc oblati sunt ei parvuli, vt manus eius imponeret, & oraret: discipuli autem increpabant eos.] Non quo nollent eis Salvatoris & manus & voce benedici: sed quo needum habentes plenissimam fidem, putarent eum in similitudinem hominum, offerentium importunitate lastari.

d. 192 II

b ¶ Sinite parvulos, & nolite eos prohibere ad me venire: talium est enim regnum cœlorum.] Significanter dixit talium, non istorum, vt ostenderet non aetatem regnare, sed mores, & his qui similem haberent innocentiam & simplicitatem, præmium remitti. Apostolo quoque in eandem sententiam congruentem: Fratres, nolite pueri efficiensibus, sed malitia parvulis forte: sensu autem vi perfectissimi.

e. 193 II

f. 194 I I

1. Co. 14. p.

g. 195 I I

Mat. 10. c.

F

Luc. 10. c.

h. 196 X

i. 197 V

Ps. 117. d.

l. oan. 10. b.

Psal. 142. c.

c ¶ Et ecce unus accedens, ait illi: Magister bone, quid boni faciam, vt habeam vitam aeternam, &c.] Iste qui interrogat, quomodo vitam consequatur aeternam, & adolescentis & diues est & superbus, & iuxta alium euangelistam, non voto dicentis, sed tentantis interrogat.

d ¶ Quid me interrogas de bono: Vnus est bonus Deus.] Qui magistrum vocauerat bonum, & non Deum, vel Dei filium confessus erat, dicit, quamvis sanctum hominem comparatione Dei non esse bonum, de quo dicitur: Confitemini Domino quoniam bona. Ne quis autem pateret in eo quod bonus Deus dicitur, excludi à bonitate filium Dei, legimus in

alio loco: Pausor bonus ponit animam suam pro ouibus suis. Etenim propheta: Spiritum bonum, terramque bonam. Igitur & Salvator non bonitatem testimonium renuit, sed magistrum absque Deo exclusit errorum.

e ¶ Si autem vis ad vitam ingredi, serua mandata. Dicit illi: Que?

Iesus autem dixit: Non homicidium facies. Non adulterabis. Non furum facies. Non falsum testimonium, &c.] Adolescentem istum tentatorem esse, ex eo probare possumus, quod dicente sibi Domino: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata: rursus fraudulentiter interrogat, quæ sint illa mandata: quasi non ipse legerit, aut Dominus possit Deo iubere contraria.

f ¶ Dicit illi adolescentis: Omnia hec custodiui a iuuentute mea. Quid adhuc mihi deest? Mentitur adolescentis. Si enim hoc quod possum est in mandatis: Diliges proximum tuum sicut teipsum, operi complefferet: quomodo postea audiens: Vade & vende quæ habes, & da pauperibus, tristis recessit, quia habebat possessiones multas?

g ¶ Sivis perfectus esse, vade, vende quæ habes, & da pauperibus, &c.] In potestate nostra est, utrum velimus esse perfecti. Tamen quicunque perfectus esse voluerit, debet vendere quæ habet, & non ex parte vendere, sicut Ananias fecit & Sapphyra: sed totum vendere, & cum vendiderit, dare omne pauperibus, & sic sibi preparare thesaurum in regno cœlorum. Et hoc ad perfectionem non sufficit, nisi post com-

minibus: & sunt eunuchi, qui scipiosi castraerunt propter regnum cœlorum. Qui potest capere, capiat. Tunc oblati sunt ei parvuli, vt manus eius imponeret, & oraret. Discipuli autem increpabant eos. Iesus vero ait eis: Sinite parvulos, & nolite eos prohibere ad me venire: talium est enim regnum cœlorum. Et cum imposuisti eis manus, abiit inde. ¶ Et ecce vnus accedens, ait illi: Magister bone, quid boni faciam, vt habeam vitam aeternam? Qui dixit ei: Quid me interrogas de bono? Vnus est bonus Deus. Si autem vis ad vitam ingredi, serua mandata. Dicit illi: Que? Iesus autem dixit: Non homicidium facies. Non adulterabis. Non furum facies. Non falsum testimonium dices. Honora patrem tuum & matrem: & diliges proximum tuum sicut te ipsum. Dieit illi adolescentis. Omnia haec custodiui a iuuentute mea: quid adhuc mihi deest? Ait illi Iesus: Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cœlo, & veni, sequere me. Cū audisset autem adolescentis verbū, abiit tristis: erat enim habens multis possessiones. Iesus autem dixit discipulis suis: Amē dico vobis, quia diues difficile intrabit in regnum cœlorum. Et iterum dico vobis, Facilius est camelū per foramen acus transire, quam diutinem intrare in regnum cœlorum. Auditus autem his discipuli mirabatur valde, dicentes: Quis ergo poterit saluus esse? Aspiciens autem Iesus, dixit illis: Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt. Tunc respondens Petrus, dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: Quid ergo erit nobis? Iesus autem dixit illis: Amē dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum federit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel.

k ¶ Et iterum dico vobis: Facilius est camelū per foramen acus transire, quam diutinem intrare in regnum cœlorum. Auditus autem his discipuli mirabantur valde, &c.] Hoc dico ostendit non difficile esse, sed impossibile. Si enim quomodo camelus non potest intrare per foramen acus: sic diues intrare non potest in regna cœlorum, nullus dinitum saluus erit. Sed si legamus Esaiam, quomodo camelus Madian & Ephra veniant Hierusalem cum

donis atque munieribus, & qui prius curui erant, & vitorum prauitatem distorti, ingrediantur portas Hierusalem, videbimus quomodo & isti camelii, quibus diutes comparantur, cum depositerint grauem sarcinam peccatorum, & totius corporis prauitatem, intrare possint per angustum portam, & arcam viam, quæ ducit ad vitam. Interrogantibus autem discipulis, & admirantibus austrietatem dicti, quis ergo saluus sit: clementis sua severitatem sententia temperavit, dicens: Quæ apud homines impossibilia, apud Deum possibilia sunt.

l ¶ Tunc respondens Petrus dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: quid ergo erit nobis? Grandis fiducia: Petrus pectorator erat, diues non erat, cibos manu & arte querebat: & ceterum loquitur confidenter, reliquimus omnia. Et quia non sufficit tantum relinquere, iungit quod perfectum est: & secuti sumus te. Fecimus quod iustisti: quid igitur nobis dabis præmij?

m ¶ Iesus autem dixit illis: Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, &c.] Non dixit, qui reliquistis omnia: hoc enim & Crates fecit philosophus, & multi alij diutinas contemplerunt, sed qui secuti estis me: quod propriæ Apostolorum est atque creditum. In regeneratione cum federit filius hominis in sede maiestatis suæ ( quando & mortui de corruptione resurgent incorrupti ) sedebitis & vos in solis iudicantium, condemnantes duodecim tribus Israel: quia

vobis

G

1. Ioan. 2. a.

1. Cor. 7. c.

Gene. 12. b.  
G. 30. a.

Luc. 19. a.

H

Esa. 60. a.

Act. 9. a.

A vobis creditibus illi credere noluerunt.

a ¶ Et omnis qui reliquerit dominum, vel fratres, aut sorores, &c.] Locus iste cum illa sententia congruit, in qua Saluator loquitur: Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem à patre suo, & matrem à filia, & nurum à socrū: & inimici hominis domesci eius.

Qui ergo propter fidem Christi, & predicationem euangelij, omnes a se ceteros contempserint, atque diuinitas, & saeculi voluptates: isti centuplum recipient, & vitam aeternam possidebunt. Ex occasione huius tentationis quidam introducent mille annos post resurrectionem, dicentes tunc nobis centuplum omnium rerum, quas dimisimus, & vitam aeternam esse reddendam, non intelligentes, quod si in ceteris dignatur remissio, in xvioribus appareat turpitudo: vt qui vnam pro domino dimiserit, centum recipiat in futuro. Sensus ergo iste est: Qui carnaliam pro Salvatore dimiserit, spiritualia recipiet, quæ comparatione & merito sui ita erunt, quasi si paruo numero centenarius numerus comparetur: Vnde dicit & Apostolus, qui vnam tantum dum, & viius prouinciam paruos agros dimiserat. Quasi nihil habentes, & omnia possidentes.

## CAPUT. XX.

**S**imile est regnum cœlorum homini patris familias, qui ex ipso primo mane conducere operarios in vineam suam, &c.] Parabola ista vel similitudo regni cœlorum, ex his quæ præmisla sunt, intelligitur. Scriptum est enim ante eam: Multi erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. Non tempore differente Domino, sed fide: Dicique patrem familias primo mane exilie, vt conductaret operarios in vineam suam, & pretium operis constituisse denarium. Deinde egredium circa horam tertiam, vidisse alios stantes in platea otiosos, & illis nequaquam denarium, sed quod iustum est fuissi pollicitum. Sexta quoque hora, & nona fecisse similiiter. Vnde decima autem inuenirentur alios stantes, quitorum die otiosi fuerant, & miseris eos in vineam. Cum autem sero factum esset, præcepisse procuratori suo, vt à nouissimis inciperet reddere, hoc est, ab operariis hora vnde cima, vsq; ad operarios horas primas, omnesque pariter contra nouissimos iniuria concitatos, iniuriantem arguisse patris familias: Non quod minus acceperint, quam fuerat constitutum, sed quod plus accipere voluerint his, in quos se clementia conductoris effuderat. Mihi videntur prima hora esse operarii, Samuel & Hieremias, & Baptista Ioannes, qui possunt cum Pſalmista dicere: Ex vtero matris meæ Deus meus es tu. Tertia vero hora operarij sunt, qui à pubertate servire Deo coepérunt. Sexta hora, qui matura aetate suscepunt iugum Christi. Nona, qui iam declinant ad senium. Porro vnde cima, qui ultima teneatute, & tamen omnes pariter accipiunt præmium, licet diuersus labor sit. Sunt qui hanc parabolam aliter differant. Prima hora volunt misum

esse in vineam, Adam, & reliquos patriarchas vsq; ad Noe. Tertia, ipsum Noe vsq; ad Abraham, & circumcisionem ei datam. Sexta ad Abraham vsq; ad Moysen, quando lex data est. Nona, ipsum Moysen & prophetas. Vnde decima, apostolos & gentium populum, quibus omnes inuident. Vnde hoc

ipsum intelligens post horam

iam vnde cima, cum esset prope Solis occiduum & ad vesperum, Iohannes euangelista loquitur: Filioli mei, nouissima hora est.

Et simul considera, quod iniustitiam patris familias, quam in

vnde cima hora operarijs omnes pariter accusant, in seipsis non intelligunt. Si enim iniquus est pater familias, non in uno iniquus est, sed in omnibus: quia non sic laboravit tertia hora operarius, quomodo ille, qui prima hora est misus in vineam.

Similiter & sexta hora operarius, minus laboravit tertia hora operario: & nona, sexta hora operario. Omnis itaque re

trō vocatio gentibus inuidet, & in euangelij torquetur gratia. Vnde & Saluator concludens parabolam: Erunt, inquit, pri

mi nouissimi, & nouissimi primi: Quod Iudei de capite ver

tantur in caudam, & nos de cauda mutemur in caput.

c ¶ Amice, non facio tibi iniuriam.] Legi in cuiusdam libro: amicum illum, qui increpatur à patre familias, prima hora operarij, protoplastum intelligi, & eos qui illo tempore crediderunt.

d ¶ Nonne ex denario, &c.] Denarius figuram regis habet. Recepisti ergo mercedem, quam tibi promiseram, hoc est, imaginem & similitudinem meam. Quid queris amplius, & non tam ipse plus accipere, quam aliud nihil accipere desideras, quasi alterius confortio minuitur præmij meritum?

e ¶ Tolle quod tuum, &c.] Iudeus in lege, non gratia, sed opere salvatur. Qui enim fecerit eam, viuet in ea. Vnde dicitur ad eum.

f ¶ An oculus tuus nequam, &c.] Idipsum sonat & illa Luce parabola: ubi maior filius minor inuidet, & non vult eum recipi pœnitentem, & patrem accusat iniustitiae. Et ut sciamus, hunc esse sensum, quem diximus, titulus parabole huius finisque consentiunt. Sic erunt, inquit, nouissimi primi, & primi nouissimi. Multienim sunt vocati pauci vero electi.

g ¶ Et ascendens Iesus Hierosolymam, &c.] Crebro hoc ipsum discipulis dixerat: sed quia multis in medio disputatis poterat labi de memoria quod audierant: iturus Hierosolymam, & secum ducturus Apostolos, ad tentationem eos parat, ne cum venerit persecutio & crucis ignominia, scandalizentur.

h ¶ Tunc accessit, &c.] Vnde opinionem regni haberat mater filiorum Zebedæi: vt cum Dominus dixerit, filius hominis tradetur principibus sacerdotum & scribis, & condemnabunt eum morte, & tradent gentibus ad illudendum, flagellandum & crucifigendum, & ignominiam passionis timenteribus discipulis nunciare: illa gloria postulet triumphatus?

Hac

k 198  
11

l 199  
11  
t. Ioh. i. b.

z 200  
X

D

b 201  
II

Gal. 3. b.

e 202  
VI

Luc. 15. d.

CANON

E

Lue. 8. f.

Ivan. 11. d.

Gen. 3. b.

Ibid. 18. c.

d 203

II

e 204

IV

Matt. 9. a.

f 205

II

Psal. 115. a.

F

Aet. 12. a.

Tertul. de prescript. heret.

Supr. 17. a.

G

Hac ut ror ex causa, quia post omnia dixerat Dominus, & tertia die resurget: putauit eum mulier post resurrectionem illico regnaturum, & hoc quod in secundo aduentu promittitur, in primo esse complendum, & auditate feminae, presentia cupit immemor futorum. Quod autem interrogat

Dominus, & illa petente respondit: quid vis? non venit de ingerantia, sed ex eius perlona dicitur, qui flagellandus & crucifigendus erat, quomodo & in hemorrhousa: *Quis me tetigit?* Et de Lazaro: *Vbi posuisti eum?* In veteri quoque testamento: *Adam ubi es?* Et descendens videbo si iuxta clamorem, qui venit ad me, persicant: *Si autem non es, vici.*

Postulat autem mater filiorum Zebedei errore muliebri, & pietatis affectu, nesciens quid pereceret. Nec mirum, si ista arguatur imperitis, cum de Petro dicatur, quando tria vult facere tabernacula: *Nesciens quid dicere.*

a ¶ Respondens autem Iesus dixit: *Nescitis quid petatis?*] Mater postulat, & Dominus discipulis loquitur: intelligens preces eius ex filiorum descendere voluntate.

b ¶ *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?*] Calicem in scripturam diuinis, passionem intelligentius, iuxta illud: *Pater, si possibile est, transfigat a me calix iste.* Et in psalmo: *Quid retribuum Domino pro omnibus que retribuit mihi?* *Calicem salutaris accipiam, & nomen Domini invocabo.* Statimque infert quis sit sic calix. *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius.*

c ¶ *Ait illis: calicem quidem meum bibetis, &c.*] Queritur quomodo calicem martyrum filii Zebedei, Iacobus videlicet & Ioannes biberint: cum scriptura narrat, Iacobum tantum apostolum ab Herode capite truncatum: Ioannes autem propter morte vitam finierit. Sed si legamus ecclesiasticas historias, in quibus fertur, quod & ipse proper martyrium sit missus in feruntis olei dolium, & inde ad insciendam coronam Christi athleta processerit: statimque relegatus in Patmos insulam sit: videbimus martyrio animum non defuisse, & bibisse Ioannem calicem confessionis, quem & tres pueri in camino ignis biberunt, licei persecutor non fuderit sanguinem. Quod autem dicit: federe ad dexteram meam & ministrare, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a patre meo: sic intelligendum est: Regnum celorum non est dantis, sed accipientis. Non est enim acceptio personarum apud Deum, sed quicunque taliter se præbuerit, ut regno celorum dignus fiat, hic accipiet, quod non persona, sed vita paratum est. Si itaque tales estis, qui consequamini regnum celorum, quod patet meus triumphantibus & victoribus præparavit, vos quoque accipietis illud. Alij de Moyse & Elia dictum volunt, quos paulò ante in monte cum eo viderant loquentes: sed milite nequaquam videtur. Ideo enim sedentium in regno celorum vocabula non dicuntur, ne paucis nominatis, ceteri putarentur exclusi.

d ¶ *Et audientes decem indignati sunt de duobus fratribus.*] Decem apostoli non indignantur matri filiorum Zebedei, nec ad mulieris audaciam referunt postulantis, sed ad filios: quod ignorantes mensuram suam immodica cupiditate exarserint, quibus & Dominus dixerat: *Nescitis quid petatis.* Subintelligitur autem vel ex responsione Domini, vel ex indignatione Apostolorum, quod filii matrem immiserint ad grandia postulanda.